continet cap. 3.7. ad finem. Valeria 2.2. disput. 6. quæst. 6. puncto 7. columna 9. vers. respondere hoc argumentum: Angles floribus 1. par. vbi de matrimonio quæst. 11. de impedimento Ordinis; art. 3. dubio vitimo, dicentes de sacerdoti virginisimam boni communis causam. Quod idem à fortiori tenet Catharinas num. 2. allegatus, cum id in solemni clericorum voto aferat. Et idem aportat tenent omnes doctores numeri precedentia allegati, omnes enim huius dispensationis causam legitimam experimunt adiutori exempla boni valde communis, ut pacis totius Regni, eiusve ad fidem conuersio. Art. 3. ratio ipsi id sudet. Quia dispensatio hac nequici fieri absq; aliquo status religiosi detrimento. At ratione valde dissonat spectat priuati boni, postposito totius status religiosi detrimento. Secundò quia alii frequenter dispensationes habent indulgendas forent. Cum frequenter ipsius profesi bonum priuatum occurrat, ob quod concedenda illi dispensationis iusta causa existere. Quod quam laefaciat religiosum statum, quis non videtur? Tertiò quia frequenter dispensationes ex variis rebus, sive ordinis, sive dispensationis statutum religiosum deserendum. Tandem probant potest ratione nu. 2. adducta ad probandum idem de vota clericorum.

Insuper quidam ait integrum esse Pontificis dispensare ut matrimonium monachum ad tempus durer, nempe, donec habeat problem, & statim ad religionem redeat. In hanc partem videores propendere Iohann. Andr. regula, ad usum legitimam de regulis iuris, in 6. vbi refert se questionem dispensata. at; remittit ad Pontificem questionem dissoluendam, subdens si dispensaret, multos censere validam fore dispensationem. Et teneant hanc partem Præpos. cap. sicut ex literis num. 11. de spousal. Baldus. l. si tibi filius, in fine, si de adopt. & ibi Falgius. Iason licet sub aliquali dubio l. si arrogator. n. s. de adoption. Loazes de matrim. Regis Anglia, dubio 2. in 2. fundamento partis affirmantis num. 14. Antonius Cucus lib. 3. institutionum maiorum tit. 1. num. 120. & lib. 5. tit. 12. num. 28. Borgius de irregular. par. 3. tit. in quibus casibus non potest dispensari num. 17. Brunorus in suo compendio litera P. verb. Psa dispensare cum monacho. Ceterum hoc lögè à veritate alienum est. Et ita illud improbat Abbas cap. ex publico numer. 11. de-

conuersi coniugat. Tabiena verb. dispensatio q. 6. Quia perpetuum esse vinculum, est de matrimonij essentia. Item quia si ita dispenseat, vt teneatur vxor manente matrimonij vinculo indissolubili, cōsentire vt habita prole profesus ad religionem redeat, est conditio matrimonij substantia contraria. (vt probauit lib. 5. disput. 10. nu. 6.) At huiusmodi conditions iure naturali reddunt irritum matrimonium (vt probauit eodem lib. 5. disput. 9. num. 4.) At potest Pontifex ita cum monacho dispensare ad matrimonium, vt si habita prole vxor liberetur, vel causam diuiniti perpetuam dederit per fornicationem, teneatur ad religionem redire. Quia hoc non est contra matrimonij substantiam: cum quilibet coniux proprio spontaneo voto possest se ad hoc obligare.

Sed superest disputandum, an dispensatio Pontificia in voto solemni profesi absq; causa concessa sit validas proinde matrimonium illius profesi sit firmum; ac licet illi petere, & reddere? Quodam censent se fœmina bona fide illi nubat, credens dispensationem legitimam, fore validum matrimonium, ne Principis autoritate decipiat, ac dannum sentiat. Sic docent Innoc. cap. cum ad monasterium nu. 2. de stagi. monach. & ibi Hostien. num. 32. Anton. num. 28. Ioan. num. vltimo, Abb. num. 22. Anchar. num. 24. Sigismundus confil. 50. num. 48. & ex theologis, Ps. Iudanus 4. d. 3. q. 4. art. 4. concl. 3. nu. 40. Pelagius de Planctu Ecclesiæ, lib. 1. art. 46. litera G. Addunt omnes hi monachum illius illegitimum dispensationis concessi non posse petere, teneri tamē reddere. Verum doctrina haec mihi diplicet, quatenus ait matrimonium illud fore legitimum ratione boni fidei contrahendum. Quod bona fides à culpa eximatur, non tamē reddit dispensationem validam. Et cum dispensatio haec sit in iure naturali dimicente matrimonium impedimento, erit irrita concessa absq; causa: ac subinde matrimonium erit irritum. Potest tamen doctrina haec valde probabiliter sustineri, innitendo alij fundamento: nimisrum, quia valde probabile est, impedimentum hoc iure solo humano dirimere (vt ex multis retulimus lib. præcedenti, dis. p. 26.) ac proinde siue bona, siue mala fide impetrata sit dispensatio Pontificalis absq; causa concessa, valida erit, ac proinde valebit matrimonium. At hic cum quo sic dispensatum est, non poterit petere

debitum,

ad religionem redire, quasi per dispensationem non fuerit verè absolutus à votis, & consequenter à religioso statu. Sed quia concessa omnino dispensationis causa. Et dispensatio tacitam haber conditionem, vt duret, quamdiu causa durauerit (vt dicimus disp. 30. num. 14.) Quare hinc infero, Sacerdotem cum quo dispensatum est, ut matrimonium ineat, teneri ad officium diuinum: dum habitum non mutat ad vitudinem dispensatione. Quod nondum à statu Sacerdotali recesserit, & potest interim celebrari, ac beneficij fructibus frui, ac ceteris clericorum privilegiis. Secus autem vbi clericatum delfit, habitum leucelarem induens, vt vtiens dispensatione ad nuptias transeat. Quod iam trāslatus sit ad statum feueralem, solo indebili charactere manete: nec gaudeat priuilegijs clericorum. Mus disp. sequenti num. 22.

11 Tādē merito dubitari potest, an professus hic cum quo dispensari est ad nuptias, teneatur ad officium diuinum recitandum. Nuar. cap. quando, latine cap. 7. num. 20. affirmit eum non teneri ad officium diuinum, si concederetur sibi facultas ducēre vxoris, ita vt desinatur esse religiosus. Quia per solam talē facultatem non definiatur. At Manuel. 1. tomo summ. in 2. editione cap. 141. num. 14. assertit eum teneri ad horas, antequam ad nuptias transeat: fecus vbi iam transit. Dicitur, quod ante eum transitum non desirerit esse religiosus: cum nondum statutum incompatibilem assumperit, per quem status religiosus destruerat. Et huius signum est, quia si mutato proposito nollet vti dispensatione, maneret vti: religiosus absq; novo alio actu, nec illi permitteretur in seculo diu permanere, coniugium differendo. Ergo alii rūsus erat donec ad nuptias transeat. Verum existimo ab eo tempore, quo hic habitum monachalem exiit, indiens vestes seculares vt dispensatione vtiens, statutum ineat, cum liberari à recitando obligatione: sicut & à ceteris monasticis vita oneribus. Quia cum iam sit iuste extra monasterium, ac monasticam vitam, ab eius oneribus eximitur. Sicut & de eius & à religione fatentur Doctores. Nec est verum quod ait Nuar. per eam dispensationem non desinere hunc esse religiosum. Nam contrarium dicentur numeri, sequenti in solutione ad 1. Quia per dispensationem extinguitur essentia status religiosi in his tribus votis consistens. Nec hic cogetur

ad 12
12
Ad argumenta nu. 6. proposita responder. Ad 1. defunctum ex cap. cum ad monasterium, respondentem Innoc. ibi num. 4. Hostien. num. 31. Cardin. nu. vltimo, Durandus. & Pelagius relati num. 7. consulto textum, dicere, non posse Papam dare licentia, & non loqui de dispensatione, quia intelligi: non posse ad libitum, & absq; causa iusta. Sed merito hanc solutionem improbat ibi Abbas in fine. Quia licentia cum à verbo, licet, deriuetur, importat facultatem rationi consentaneam. Vt cum Bartolo. l. alio num. 8. ff. de alim. & cibar. legat. & multis alijs citatis tradunt Menochius de arbitr. lib. 1. quæst. 8. numer. 45. Alex. de Neu. cap. 1. num. 110. de constit. Ideo responderet ibi Abbas intelligi textum, non ex facili causa Pontificem dispensare posse: vel non posse non commutando in aliud bonum magis Deo acceptum. Sed neq; haec solutio mihi placet. Quare legitima solutio est, non posse dispensare vt monachus quamdiu manet monachus ducat vxorem. Quod id sit contra monastici status essentiam. At potest dispensare, efficiendo de monacho non monachum, eo modo, quem explicui num. 7. in prima ratione. Et idem hanc solutionem tradunt Bartholom. Socinus, Ricardus, Durandus,

Paludanus, Caietanus, Palacios, Azor, Valentia cod. num. 7. allegati. Vel secundum eorum respondere, ibi à Pontifice redargui abbatem monasterij, quod sibi integrum esse existimaret dispensare cum monacho ad proprietatem retinendam. Atq; vñus est Pontifex exaggeratione quadam hyperbolica, iniquoluens argumentum, dum quasi à maiori ad minus: ac si dicat, vix mihi poteris eum dispensandi, atq; de ea magnopere controvenerit. Quia ergo ratione eam tibi usurpas? Ad secundum constat ex dictis num. 7. vbi ostendimus monachum non fieri talem per spiritualem benedictionem: & posse Pontificem efficerre de monacho non monachum: & posse fieri ex ecclesiæ consecrato non consecratum, defruentem formam, manente tam materia. Ad confirm. negadū est, si viuenter salter accipiat, illud antecedens. Quippe solum est verum, vbi charater indebet imprimitur, vt in sacerdotio, Christianismo. At reliquias non constituitur talis per characterem. Ad tertium negatur antecedens, quando uerget necesis. (vt num. 7. probauit) Et illud Leviticus fuit ceremonialis, quod morte Christi extinxitum est. Ad quartum constat ex dictis num. 7. vbi eum locum explicamus, probates manus bonum dari posse. Ad quintum constat ex dictis eodem. num. 7. vbi ostendimus gratia communis boni post traditam auferri. Ad sextum dic posse Pontificem dispensare in iure naturali pendente ab obligatione, quam homo propria sibi voluntate impulsius. vt diximus disputat. 6. num.

2. Ad septimum neganda est sequela. Quia per professionem dissolutum est prius matrimonium: & ita potest obiecta voti dispensatione quacunq; ducere. Quod prior deferit omnino esse vxor. Sicut ob eandem rationem id ei licet, si naturaliter moriens resurget priori vxore ad huc superstite. Ad octavum neganda est similitudo. Quippe constat iure diuino nulla ratione posse matrimonium consummari dissolvi: ob significacionem indissolubilis uentionis Verbi divini cum natura humana (vt diximus lib. 2. disputat. 13. num. 2. & 7. nec posse in uxorum pluralitate dispensare, ob peculiarem rationem (vt diximus libro praecedenti, disputat. 80. num. 9.) At in hac dispensatione non reperitur specialis prohibitus. Ad nonum dic maiorem non semper esse veram. Quippe calix consecratus in extremo sitis periculo deseruere potest. (vt num. 7. probauimus). Præterea posset intelligi, dum res illa sacra maneat. Nam calices tempore famis sepe constringuntur, ac distinunt esse sacri, atq; in pauperum usit consuertuntur. At reliquias per haec dispensationem definit esse talis. Ad confirm. dic eam mortem esse metaphoricas: & ita posse usibus humanis deseruire. Ad ultimum die cum Cafet. 2.2. quæst. 88. art. 11. versic. verum quia hoc non inuenio, in fine, id contingit, quia non expidebat initio nascientis Ecclesiæ religionem Christianam propagari, relationis, quæ ad eandem valde pertinent: & tam apparenti eiusdem religionis despectu.

DISPV TATIO NONA.

An in votis absolutis castitatis, & religionis, non nubendi, que matrimonium impediunt, possit aliquando Episcopus dispensare?

SUMMARIUM.

An iure referuntur aliqua vota, & incidunt excommunicationem dispensare, in illis: Explicaturq; extrauagans, & si dominici, de penit. & remiss. num. 1. An sub concessione generali, aut aliquo referendo excepto claudantur vota religionis, & castitatis, & referuntur num. 2. An secula referentiae possit Episcopus dispensare in omnibus num. 3. Quid, si emituntur à personis alteri subiecti,

an possit Episcopus dispensare? num. 4. An hac dispensandi reservatio, sit odio, ac refrigenda? num. 5. An possit Episcopus dispensare in votu castitatis temporalis? num. 6. Quid de votu castitatis coniugalium? num. 7. Quid de votu non petendi debiti: aut si terq; coniux mutuo confessu uenisset, nec petere, nec reddere, nec fornicari? num. 8. Quid de votu virginitatis fernanda? num. 10. 9.

Quid

Quid de votu non inceandi matrimonij? Referatur opinio num. 10.

Proponitur sententia auctoris, num. 11.

Quid si votum efficitur in fauorem tertii: & an ille possit id votum, iuramentum ve remittere? num. 12.

Quid de uoto assumenti ordinis sacri? num. 13.

Quid, vbi votum est diuinitutum assumendi ordinis sacri, aut religionis, castitatis ve etiam si uouens secundum elegerit? num. 14.

Quid de uoto assumendi habitum beatistarum? num. 15.

Quid de uoto ingrediendi ordinem militari? num. 16.

Quid de uoto religionis strictioris, ad ingrediendum laicorum? num. 17.

Quid de uoto perseverandi, ut possit uouens temere uocatius egredi? num. 18.

Quid circa differendum ingressum religionis ultra tempus signatum? num. 19.

Quid de uoto, in quo Pontifex hac vota reservata committit? num. 20.

An si cui haec vota committat, sunt, non impliuit communatione, aut non habuit animum implendi, teneatur ad priora vota: & religio sua electus ad votum ante professionem emisum. & si cui votum committatur, possit propriæ autoritatè ad votum redire? num. 21.

An in casu gravi necessitate possit Episcopus dispensare in uoto religionis, aut castitatis perpetua, & qui sit ille casus? num. 22.

Et quid de ceteris votis reservatis? num. 23.

An possit cum inuenib; ex animi perturbatione uouens ibi castitatem? Et explicatur cap. veniens, qui cler. vel rou. num. 24.

An licet Episcopi urgente necessitate dispensare in huic voti, si alii possit nuncius, vel alius potens dispensare? num. 25.

An hec dispensatio Episcopi officiat ne posset fornicatio sit sacrilega: aut eo matrimonio soluto licet alius inirentur? num. 26.

An possit aliquando parochi dispensare in votis, in quibus possit Episcopi aut iniciantur, aut in festis? num. 27.

An peccet dispensans absolue in uoto, non admissus communationem aliquam? num. 18.

Praemittendum est, attento iure solum referuari Pontifici dispensationem, aut communationem voti eundi in subsidio expeditionis Hierosolymitanæ. Ut cōstat ex cap. ex multa, de uoto. At ex consuetudine referuntur votum religionis, & castitatis, cum alijs tribus, de quibus nil ad præfens. Hæc autem cōsuetudo colligitur ex om-

nibus priuilegijs concessis in bullâ, vel iubileis circa vota, semper enim excipiuntur vota castitatis, & religionis. Et ex extrauag. & si dominici, de penit. & remiss. vbi

Sixtus III. excommunicat dispensantes in his quinq; votis, aut ea communantes virtute facultatum à se concessarum, vbi non referunt hæc vota, sed supponit ea reseruata. Quippe ea referuntio non effert generalis, sed limitata ad facultates à se concessas. Quare eam excommunicationem non incurrerent, qui virtute aliorum priuilegiorum, aut facultatum dispensarent.

Vt bene docent Angelus verb. excommunicatione 5. casu 31. Sylla verb. excommunicatione 7. excommunications 32. nu. 77.

Nauar. summæ cap. 12. num. 75. Ludovic. Lopez 1.p. instru. cap. 49. initio.

Et tā vim habet reseruatio hæc quoad vota castitatis, & religionis, ut nunquam censetur cœlestis, nisi exprimatur. Quod ab ipso nascientis Ecclesiæ exordio referuntur. Sic Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. in fine corporis. Héritz lib. 7. de indulgentijs. cap. 30. num. 6. in commento, libro A. Manuel. 2. tomo summæ cap. 97. ou. 1. conclusione 1. Qui bene addit secus de votis Hierosolymitanæ peregrinationis esse: comprehendetur enim in facultate generali circa vota. Atq; idem dicendum de alijs reseruatis. Quod nec tantu mōri eorum reseruatio sit nec tanto rigore ac cipiatur. Imo nec in facultate generali ad omnia vota, excipiēdo quoddam reseruātū, vt Hierosolymitanum, in cluderentur vota castitatis, & religionis. Quin potius exceptio minoris voti testimonij effert exceptionis maiorum. Vt bene tradit Sotus ibidem.

Hoc supposito prima conclusio sit. Secunda reseruatione integrum effert Episcopis dispensare in suis dicecessibus in omnibus votis: sicut Pontifici in toto orbe. At ratione reseruationis nequit dispensare in absoluī castitatis, religionis uoto. Cōstat, quia sunt ordinarij in suis dicecessibus, & possunt omnia illa circa dispensationes, quæ Pontifex in toto orbe nisi reseruerit (vt probauit lib. 1. disp. 61. num. 3.) Et ideo hanc conclusionem docet Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. colum. 4. vers. qui sunt autē, ab omnibus receptus.

Temperat hoc Gutierrez. q. canon lib. 2. cap. 22. nu. 49. nisi votum religionis, aut castitatis perpetuae emissa sint à personis alterius potestati subiectis, vt à conjugata, seruo,